宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

关于印发《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区

开展“5·12”防灾减灾宣传周活动实施方案》的

通  知

相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门，管委会各处及所属企业：
2025年5月12日是我国第17个全国防灾减灾日，5月12日至18 日为防灾减灾宣传周。为做好2025年防灾减灾宣传周活动的各项工作，根据自治区防灾减灾委员会办公室《关于做好2025年全国防灾减灾日有关工作的通知》要求，贺兰山东麓园区管委会制定了《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区开展“5·12”防灾减灾宣传周活动实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

 宁夏贺兰山东麓葡萄酒

产业园区管理委员会

2025年5月7日
（此件公开发布 ）

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区开展“5·12”防灾减灾宣传周活动实施方案

今年5月12日是我国第17个全国防灾减灾日，5月12日至18 日为防灾减灾宣传周，主题是“人人讲安全，个个会应急——排查身边灾害隐患”。为做好今年防灾减灾宣传周活动的各项工作，促进贺兰山东麓葡萄酒产业园区防灾减灾意识的增强和防灾减灾能力的提高，根据自治区防灾减灾救灾委员会办公室的工作要求，结合园区实际，制定本方案。

一、活动目的

通过开展“5・12”防灾减灾宣传周活动，深入宣传普及防灾减灾知识，增强全区葡萄酒产业系统干部职工和园区内各类人群的灾害风险防范意识，提升主动防灾、科学避灾、有效减灾的能力，营造良好的安全发展环境，保障葡萄酒产业的稳定发展和人民群众的生命财产安全。

二、活动时间

2025年5月12日— 6月30日。
三、活动内容

（一）组织人员参加第十七个全国防灾减灾日启动仪式。

组织人员参加“自治区第17个防灾减灾宣传周活动”启动仪式。
时    间：5月12日上午9:00

地    点：银川光明广场

参加人员：管委会各处、葡发集团相关人员

（二）防灾减灾日集中科普宣传展示活动。

1.设置宣传条幅、展板，展示地震、火灾、洪水等常见自然灾害的危害、应对方法以及园区内可能存在的风险隐患等内容。

2.设立现场咨询台，安排专业人员为企业职工、居民等解答防灾减灾相关问题，提供针对性的建议和指导。

3.发放各类宣传手册，包括《防灾减灾知识手册》《葡萄酒生产企业安全隐患排查操作指南手册》《国务院安委会办公室关于学好用好重大事故隐患判定标准的通知手册》《企业安全生产与灾害应对指南》等，内容涵盖自然灾害预防、应急处置、自救互救技能等知识。

时    间：5月12日上午9:00

地    点：银川光明广场

参加人员：管委会各处、葡发集团相关人员

（三）举办防灾减灾知识和安全保密知识讲座。

1.邀请专家学者或应急管理部门专业人员，讲解自然灾害的成因、特点以及在贺兰山东麓园区的发生规律。

2.重点针对贺兰山东麓园区特点，如酒庄建筑、葡萄种植基地等，在面对灾害时应采取的防范措施和应急处置方法。

3.邀请网络专家和保密单位人员开展网络安全和保密知识讲座。

时    间：5月中下旬

地    点：葡萄酒博物馆三楼

参加人员：管委会各处及葡发集团、酒庄（企业）人员

（四）组织应急演练。

1.地震应急疏散演练：模拟发生地震时，酒庄员工和游客如何迅速、有序地撤离到安全区域，掌握正确的避震姿势和疏散路线。
2.火灾扑救与逃生演练：设置火灾场景，演练酒庄工作人员如何正确使用灭火器、消火栓等消防器材进行灭火，同时组织人员进行火灾逃生，学会使用湿毛巾等物品保护呼吸道，避免吸入浓烟。

3.受伤人员急救演练：模拟在灾害发生过程中有人员受伤的情况，由专业医护人员现场演示如何进行心肺复苏、止血包扎等急救技能，邀请部分酒庄员工和园区工作人员进行实际操作，掌握基本的急救方法。

时    间：5月16日—6月30日

地    点：管委会办公楼，相关市、县（区）酒庄（企业）
参加人员：管委会及所属企业人员，相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门及酒庄（企业）人员

（五）开展线上宣传活动

1.制作并发布防灾减灾科普短视频，以生动形象的动画、案例展示等形式，普及防灾减灾知识和技能，吸引更多人群关注。

2.推送防灾减灾相关文章，包括灾害预警信息发布渠道、应急避难场所位置及使用方法、家庭和企业日常防灾减灾注意事项等内容，增强公众的防灾减灾意识和能力。

时    间：5月12日

活动平台：紫梦贺兰官方网站、微信公众号

四、活动要求

（一）高度重视，精心部署。管委会各处、葡发集团及酒庄（企业）要聚焦“人人讲安全，个个会应急—排查身边灾害隐患”主题，根据工作安排，积极组织参加“5·12”防灾减灾宣传周各类活动，推动防灾减灾宣传教育工作见实效。

（二）周密组织，丰富形式。管委会各处、葡发集团及酒庄（企业）要深入贯彻习近平总书记关于加强防灾减灾救灾工作的重要讲话精神，结合自治区“5·12”防灾减灾宣传周活动，周密组织干部职工和酒庄（企业）员工学习防灾减灾知识，结合防灾减灾“五进”活动，采取“线上+线下”方式开展从业人员培训，强化从业人员识灾辨灾、应急处置和转移避险能力。

（三）全面排查，精准整治。管委会各处要结合自治区“5·12”防灾减灾宣传周活动，督促相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门、酒庄（企业）全面排查灾害事故风险隐患，重点排查极端灾害条件下是否存在影响安全运行的突出风险和小部位安全隐患，对排查出的隐患精准整治，筑牢防线、守住底线，有效减轻灾害损失，严防各类安全事故发生。

“5·12”防灾减灾宣传周任务分工表
	序号
	时间
	活动地点
	活动内容
	牵头组织单位
	任务分工
	参加人员
	备注

	1
	5月12日上午
	银川市光明广场
	组织人员参加第十个全国防灾减灾日启动仪式
	综合处
	由综合处组织管委会机关各处人员，葡发集团组织集团员工参加。
	管委会各处、葡发集团相关人员

	2
	5月12日下午
	银川市光明广场
	防灾减灾日集中科普宣传展示活动
	综合处

葡发集团
	综合处负责制作条幅及《防灾减灾知识手册》等，葡发集团制作地震、火灾和洪水自然灾害展板。
	管委会各处、葡发集团相关人员

	3
	5月中下旬
	葡萄酒博物馆三楼和相关葡萄酒产区
	举办防灾减灾知识和安全保密知识讲座
	综合处

相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门
	综合处牵头，相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门配合，在葡萄酒博物馆开展防灾减灾知识及网络安全和保密知识讲座。
	管委会各处及所属企业人员、相关市、县（区）产业主管部门有酒庄（企业）人员

	4
	5月16日—6月30日
	管委会办公楼、产区有关酒庄（企业）
	组织应急演练
	葡发集团、相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门
	由相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门、葡发集团牵头，分别在产区有关酒庄开展地震应急、火灾扑救和应急逃生等演练。
	酒庄（企业）和葡发集团应急救援队伍。

	5
	5月12日

	开展线上宣传活动
	综合处
	通过紫梦贺兰官方网站和微信公众号发布防灾减灾科普短视频。